gum, ut aliena ante oculos meos habeam. No  
lo trabem in oculo meo pati, ut festucam de  
oculo alieno ejciam: prout sunt ( heu ) ni-  
mum multi, qui sui obliti, alios intuentur.  
Nam hoc potius est accumulare peccata &  
augere, quam minuere. Me ipsum solū cōsidero  
nec mihi ipsi sum satis, nisi deus me docuerit.  
Ideo peccatum meum semper coram oculos  
meos statuo: ut per continuum aspectum, cō-  
tinuò doctior siam. Et si quid fortè malitia  
est in peccato, quod hodie oculos meos sub-  
terfugit, crastina die videre possim: quod cra-  
stina dies ignorauerit, sequens alias dies me  
doceat. Semper ergo cogitationi peccati in-  
sistā, ut semper cognitio crescat, quę me quo-  
tidie ad peccati detestationem vehementius  
solicitet, & impellat. Hanc ergo sui peccati  
iugem memoriam, nunc pro se David in ar-  
gumentum sumit, ut iustitia interueniente  
Deus misereatur illius. Nam per prophetam  
Esiam dominus ait. Ego sum qui deleo ini-  
quitates tuas, & memor non ero. Tu autem  
memor esto, & iudicemur. Ecce qua condi-  
tione, iniquitatum peccatoris se immemo-  
rem pollicetur: videlicet, si ille memor fuerit,  
David ergo pactum admittit: conditionem  
offert, dicens. Et peccatum meum contra me  
est semper. Promissū exigit, dicens. Misere-

Esa. 43.

# HOMILIA

mei. Caue ergo ne peccatorum tuorum im-  
memor existas, ne proijcas ea post tergum,  
sed ante oculos ea statue: ut eorum malitia  
perspecta, ea pleniū detestari valeas: & sic  
proijciet ea deus post tergum tuum, & mis-  
rebitur tui Iesus Christus filius Dei, qui cum  
patre & spiritu sancto viuit & regnat in secula  
seculorum. Amen.

## Homilia Nona.

*Tibi soli peccaui, & malum co-  
ram te feci.*

Vstum est, vt quisque ab illo ve-  
niam petat, cui iniuriam intulit.  
Dauid qui à solo Deo misericor-  
diam postulauit: causam cur id fa-  
ciat, nunc prodit, dicens. *Tibi soli peccaui.*  
A te solo peto misericordiā: quia te solū me  
offendisse cognosco. Sed hic scrupulus vrget  
non paruus, quomodo verū esse pōt, vt in so-  
lū deū peccasse dicatur, qui innocentē interfec-  
tit, & adulterium cōmisit? Nonne hoc etiam  
est peccare in proximum? In huius versiculi  
expositione variē desudatum est à diuersis.  
Nam aliis, aliam reddit interpretationem.

Et li-

Et licet quælibet earum vera sit, nescio tamē  
 an earum aliqua sit satis literæ conueniens,  
 & quæ verè & plenè literæ sensum reddat.  
 Nam Hieronymus, Augustinus, Ambrosius,  
**Chrysostomus**, Gregorius, Cassiodorus, qui  
 omnes hunc psalmum interpretantur, & eo-  
 rum aliqui specialibus de hoc psalmo libel-  
 lis editis (omitto alios, qui digni non sunt ut  
 cum his vel ex longinquo conferantur) con-  
 cordi sententia exponunt hunc locum dicen-  
 tes, ideo David soli Deo peccasse, quia solus  
**Deus** sine peccato est: solus qui peccata iudi-  
 cat: solus qui punire & parcere potest. Alij  
 quidem homines, qui regi subduntur, peccat  
 regi & Deo, quia ab **v**troq; punire possunt:  
 & vtriusq; mandatū transgrediuntur. At rex,  
 qui soli Deo subditur, & ab illo solo corripi  
 pōt, soli Deo peccat. Hæc quidē vera sunt: q  
 uidelicet solus Deus regē punire potest: & q  
 solus Deus est sine peccato. An aut̄ ideo soli  
 Deo peccare dicēdus sit, dubiū mihi est: quo-  
 niā talē loquēdi modū nō meminime in sacris  
 scripturis alibi legisse. Inuenio quidē sāpe in  
 sacris literis dictū, hominē peccare in homi-  
 nē. Nā Pharaō frustratæ fidei, quā filijs Israēl Exo.10.  
 dederat, pœnitēs, eisdēq; Israēlitis loquēs, ait.  
 Peccauī in dominum deum vestrū: & in vos.  
**Ecce** hominem, & quidem regē, qui in homi-

# H O M I L I A

nessibi subditos peccasse fatetur. Et tamē solus Deus punire poterat Pharaonem. Præterea in primo libro regum legitur. Si peccauerit vir in virum, placari ei potest Deus: si autē in Deum peccauerit vir, quis erabit pro eo? Quanvis solus Deus sine peccato sit, hic tamē audis virum posse in virum peccare. Non ergo soli Deo peccare dicēdus est homo, quia solus Deus sine peccato est: aut soli Deo peccare cœmus regem, quia solus Deus regem punire potest: cū regem in sibis subditum, & virū in sibi æqualem peccasse, ex sacris literis pateat. Nisi fortè peccare Deo, quiddā aliud sonet in sacra scriptura, quam peccare in Deum: quā verborum differentiam (ut ingenuè fatear) ego non video: cū absque ullo disserimine, unum pro alio in sacris codicibus positum, se pīssimē reperiatur. Sed si hæc præsentis versiculi expositio, quam tanti viri sanctitate perinde ac doctrina illustres comprobarunt, nō placet, quid genioli mei tenuitas poterit ex cogitare, quod doctris viris vel aliqua ex parte placere possit? Adhuc ergo ipse dominus, qui linguas infantium facit dissertas, quique docet hominem scientiā: & illuminare dignetur intellectum meum, ut valeam intelligere, & differere, nō quod hominibus placeat, à quibus probari non opto: sed quod verum & ger manum.

manum literæ sensum exprimat, qui animalium saluti ut cunque prodesse possit. Nec mirari quisquam debet, si nos aliquid in huc locum contulerimus, quod à tantis viris fuerit prætermissum: quoniam (ut ait Paulus) i.cor. 13 diuisiones gratiarum sunt: & (ut ait alias) Ni-  
Hora, hil ex omni parte beatum. Quod ego domi-  
no donante de hoc loco ex aliis scripturæ lo-  
cis coniicere valeo, ita habet. Dauid ideo so-  
li Deo se peccasse afferit, quia solo Deo præ-  
sente peccatum commisit: solus Deus fuit  
illius peccati conscius. Nam si de adulterio  
sit sermo, certum est Dauidem nullis admi-  
sistestibus illud perpetrasse: cum ipse con-  
cubitus etiam coniugalis, qui honestissimus  
est, res sit adeò verecunda, ut nullus sit, ni-  
si insanus, aut demens, qui loca secreta non  
requirat, ut talem concubitum explere valeat.  
Homicidium fuit secretum: quoniam &  
si Dauid dedit literas ad belli præfectū & du-  
cem, ut Vriam in acie constitueret in loco mi-  
nus munito, & magis hostibus per uno, igno-  
rabat tamen, an fortè propter Vriæ ali-  
quod secretum scelus, iustitia ira exigente,  
id fuisset rex iubere compulsus: secretò tamē  
ne fortè si id publicè, & præcone clamante sie-  
ret, cōmotio aliqua, aut tumultus aliquis ex-  
citaretur, qui malè sedari posset. Præterea, pec-  
catum

# H O M I L I A

catum quodlibet, plus pendet ex corde, quam  
ex opere. Nam ex hac sola ratione, opus ali-  
quod censetur peccatum, quia ex malitia cor-

**Mat. 15.** disprodijt. De corde enim (ut ait ipsamet ve-  
ritas) excidunt adulteria, fornicationes, homici-  
dia, furta. Si ergo corde præcipue peccatur, co-  
ram solo Deo peccamus, cum solus ipse sit qui  
intuetur cor. Peccatum ergo David sic fuit se-  
cretum, ut omnes lateret: quod cum solus Deus  
sciuerit, ideo ait. Tibi soli peccavi, hoc est, te  
solo concio, te solo præfente. Nam si alij hoc  
sciuisserint, illis etiam peccasse, quibus malo-  
meo exemplo ruinæ occasionem præbuis-  
sem: quia tamen tu solus eras præsens cum pec-  
cabam, ideo tibi soli peccavi. Et hæc nostram  
interpretationem esse huic literæ germanam,  
apertissimè ostendit id, quod Dominus per  
Nathan Prophetam Davidi minatus est, di-

**2. Re. 12.** cens. Dabo uxore tuas proximo tuo: & dor-  
miet cum eis in oculis solis huius. Tu enim feci-  
sti in occulto, ego autem faciam in conspectu to-  
tius Israel. Ex quibus colligimus, publicam  
poenam esse infligam occulto criminis. Hoc  
ergo peccatum nunc ipse fatetur dicens. Tibi  
soli peccavi. Et hunc sensum verba sequentia  
innuunt, quibus ait. Et malum coram te feci.  
Ac si diceret, Tibi soli peccavi: quia malum co-  
ram te solo feci. Et hanc interpretationem in-  
nue-

ntere videtur Ambrosius, cùm ait. Tibi soli  
 peccavi, quem solū abscondita cogitationum  
 & mentis occultanō fallunt. Et hic loquen-  
 di modus satis usitatus est in sacris literis, ut il-  
 le dicatur peccare Deo, qui peccat corā Deo;  
 & ille dicatur peccare in hominē, qui peccat  
 corā homine. Nā propheta Baruch, peccatū  
 filiorū Israēl sub eorū nomine deplorans, ait.  
**Peccauimus dño deo nostro.** Et paucis inter- **Baru. L.**  
 iectis eandē cantilenam repetens, ait. Peccau-  
 mus ante dñm deū nostrū. Ex quibus cōjace-  
 re licet, idē esse peccare Deo, & peccare ante  
 Deum. Satis notū est etiā illud qđ apud Mat **Mat. 18.**  
 thæum Christus ait. Si peccauerit in te frater  
 tuus, vade & corripe eū inter te et ipsum solū.  
**Quo loco cōstat concordi omniū sententia:**  
 peccare in fratrē, tātū valere, ac peccare fratre  
 sciente. Cū ergo Dauid ait, Tibi soli peccavi,  
 idem est ac si diceret, Te solo sciēte, & te solo  
 præsentē peccavi: quia coram te solū malum  
 feci. Quia Dauidis verba magnum quod  
 dam humilitatis insigne præse ferunt: quo-  
 niā illa verbain sui accusationem protulit,  
 Dei præsentiam sibi ipsi obiciens; quæ sola  
 sufficere debuisset, vt illum à peccato deterre-  
 ret. Cū ergo ait, Tibi soli peccavi & malum  
 coram te feci: huc tendit, vt dicat. Vel hoc at  
 peccato me deterrere valuisset, si consideras-  
 abis. **OL. 1.129**

## H O M I L I A

sem, quod tu coram eras, cum ego peccabam.  
Et meritò hæc in sui accusationem ait Dauid:  
quoniam magna culibet peccatori si dissimu  
lare non vult, est indicta necessitas probitatis:  
cum ante oculos agat iudicis cuncta cernen  
tis. Nullus est enim homo adeò effrons, qui  
in plurimis peccatis non vereatur hominum  
præsentiam: quoniam cum peccato debeatur  
vituperium quemadmodum virtuti honor, et  
omnes à natura refugiamus vituperium & de  
decus: hinc est, quod veremur ea coram homi  
nibus facere, propter quæ suspicamur illorū  
de nobis opinionem minuendam. Et tamen  
hæc est miseranda hominum cæcitas: qui cu  
se inuicem reuereantur cum peccant, Deita  
men præsentiam nunquam reformidant. For  
tè ignorant diuinos illos plusquam lynceos  
oculos cuncta prospicere: nihilque esse tam  
occultum, quod Deum latere possit. Aut si  
Deum cuncta scire credunt, suspicantur fortè  
illum nostris peccatis non offendit. Aut illum  
adeò iniustum censem, ut peccata impunita  
esse velit. Aut fortè impotentem, qui etiam  
cum velit, punire non possit, existimant. Si  
credunt se posse diuinos oculos frustrare, au

Re. 10. diant quod in primo regum libro dicitur. Ho  
mines iudicant quæ foris sunt, Deus autem  
Psal. 7 intuetur cor. Et diuinus Psaltes, ait, Scrutans  
corda

corda & renes Deus. Scrutantem dixit, ut eum minutissima quæque cognoscere innuet: prout facit is, qui rem quampliam cum diligentia scrutatur, cui nihil est, etiam quamlibet paruum, quod non sit probè exploratum. Huic sententiae Hieremias propheta ex persona Dei subscribit, dicens. Deus appropin **Hier. 23.** quans ego, & non de longe Deus. Nunquid latere quis poterit in absconditis, & ego non videbo eum? Et diuina sapientia claimat se in **Eccl. 24.** profundum abyssi penetrasse: ut ostendat nihil esse tam occultum, quod illi non sit manifestum. Nemo ergo inde audaciam peccandi sumat, quod putet peccatum suum fore secretum cum scelestis illis senibus dicens. Officia puniti clausa sunt, nemo nos videt.

**Dan. 13.**  
Esto, nemo te videat: sed nunquid ideo nullus? Videt enim te Deus: videt te iudex ille, cuius tribunal te assistere oportet. Et si peccatum tale est, ut cordis latebras exeat, videt illud angelus malus, videt angelus bonus, videt accusator, videt testimoniū multitudine. Nullus ergo hac ratione securus sit, quod eum peccatum nemo videt: quia latent in insidijs, quos latere homo non potest: sicque latent, ut illos homo deprehendere non possit. Sunt tamen aliqui sicut lepus: qui (ut aiunt) dum metis caput infgens, dum videntem senō videt, se quoque reputatur

# H O M I L I A

putat non videri. Quia in re maximè falluntur: quoniam & si Deum nos non videamus,  
Sapiē. i. illum tamen latere nō possumus. Auris enim  
cæli audit omnia. Et qui finxit oculum ipse  
4. considerat. Nuda enim sunt illius oculis omnia. Visus illius penetrabiliore est omni gla-  
dio ancipiti: quoniam ipsas nō modò cernit,  
sed etiam discernit cogitationum vias, & me-  
dullas affectionum. Vnde colligimus, vt tam  
in sanum sit sub illis oculis velle peccare, quā  
horrendum est incidere in manus Dei viuen-  
tis. Et ob hanc causam: iudicium Dei tantope  
reformidabat Paulus, quia iudicia hominū  
x.cor. 4. pro nihilo ducebat, dices. Mihi pro minimo  
est, vt à vobis iudicer, aut ab humano die: sed  
neque me ipsum iudico. Nihil enim mihi cō-  
scius sum: sed non in hoc iustificatus sum: qui  
autem iudicat me, Dominus est. Vides quan-  
tum Deus iuxta Pauli sentētiā in cordibus  
nō sīris cognoscet: vt multa quæ nos ipsos la-  
tent, illi sint apertissima. Ob quam causam,  
etiam cùm nihil sibi conscius esset Paulus, à  
domino tamen iudicari pertimescit. Cū ergo  
peccatum aliquod committere tentas: aut co-  
gitatio aliqua mala cor tuum pulsat, atque so-  
licitat, cōsidera Deum esse præsentem, vt vel  
hac occasione, à quolibet peccato perpetrando  
re uoceris, si fortè Deum non times, & so-  
losho-

los hominum veteris aspectus: memor esto  
hominem Christum, hominum facta mini-  
mè ignorare, vt coram illo attentare non au-  
deas, quod coram me prorsus non auderes.  
Alioqui si carnis oculū magis quàm gladiū,  
quem dominus iam vibrauit, formidas: &  
id quod times eueniet tibi, & accidet quod  
vereris. Nihil est enim opertum quod nō sit  
reuelandum in illa die iudicij, in qua illumi-  
nabit dominus abscondita tenebrarum, & ma-  
nifestabit consilia cordium. Tunc enim scru-  
tabitur Hierusalem in lucernis ardentibus.

Quid ergo tutum in Babylone, si in Hierusa-  
lem fit scrutiniū? Si iustus vix saluabitur, in-  
iustus vbi apparebit? Nam hoc loco, quantū  
ego existimō, nomine Hierusalem, designa-  
tur iustus, qui in pace in id ipsum dormit, &  
animi tranquillitate requiescit. Peccator ve-  
rō, qui vitam suam in turbatione vitiorum &  
scelerū varietate cōfundit, significatur nomi-  
ne Babylonis. Istius peccata manifesta sunt  
& adeò magna, vt à quo quis possint deprehen-  
di, & ideo non egent scrutinio, sed iudicio. Iu-  
sti autem peccata, aut minima sunt & occul-  
ta, aut si quæ magna præcesserunt, mutatio-  
ne melioris vitæ, & habitu charitatis superue-  
nientis, opera sunt. Et ob hanc causam subti-  
li oportebit eas inuestigare inquisitione, vt

1. Co. 4.  
Soph. 1.

I lucer-

# H O M I L I A

lucernis admotis conspiciantur, quæ virtutum adumbratione latebant. Si ergo peccator iam credit Deum cuncta prospicere, mirum est, q̄ peccans diuinam præsentiam non reformidat, cùm tamen columnæ cœli contremiscant, & paucent ad nutum eius. Fortè existimat Deum adeò misericordem, vel (vt verius dicam) iniustū, vt peccatis nostris non offendatur, & inulta illa esse velit. Aut impudentem fortè autumat, vt etiā cùm velit, punire non possit. Si de eius potentia dubitant, audiant Prophetam dicentem. Omnia quæ Deus voluit, fecit in cœlo & in terra. Audiāt etiam quid Paulus dicat in ea, quæ est ad Heb. 10 bræos, epistola. Horrendum est (inquit) incidere in manus Dei viuentis. De volūtate Dei ad punitionem malorum, non est opus producere testes: sed ipsum Deum suam ipsius voluntatem exprimere audiamus. Peccatori enim per prophetam loquens, ita ait. Ex isti masti iniquè, q̄ ero tui similis: arguāte, & statuam contra faciē tuā. Quia mala facta tua placent tibi, putas etiam placere mihi: quia enim Denim non statim habes vltorē, vis habere participē, & tanquā corruptū iudicem, prædæ sociū vis habere. Existimasti iniquè q̄ ero tui similis. Certè tui similis essem, si patcer peccatū tuum inultum abire. Similis tui essem,

essem, si peccatum tuum ignorarē: tu enim  
peccatū tuum s̄apissimē ignoras: & si te pec-  
casse agnoscis, peccatum tuum post tergum  
projcis, ne videre possis. Ego autem, qui pec-  
catum tuum video, nunquid impunitum il-  
lud dimittam? Si ita me facturum censes, exi-  
stī masti iniquē. Si putas me ignorare pecca-  
tata tua, sicut tu ea s̄apissimē ignoras, existima  
stī iniquē. Si credis me illa proiecisse post ter-  
gum, prout tu facis, existimasti iniquē. Si exi-  
stimas peccata tua placere mihi quemadmo-  
dum placēt tibi, existimasti iniquē. Aut si for-  
tē me adeō iniustū censes, ut peccata tua inul-  
ta abire permittā, existimasti iniquē. Arguā  
te, & statuā te contra faciē tuam. Iudex sum,  
& iustus iniquitatū vltor. Cūm peccabas, ta-  
cui: sed nunquid semper tacebo? Tacui, quia  
iniquitatē dissimulaui, tēpus ad poenitētiā  
indulsi: sed nūquid semper tacebo? nunquid  
semper dissimulabo? Si ita de me cēses: existi-  
masti iniquē q̄ ero tui similis. Nam arguāte  
de mē dacio quādo venero, ut manifestē con-  
filia cordiū. Et vt cognoscas q̄ te cūm pecca-  
bas videbā, constituā te ante faciē tuam. Pec-  
cata quæ tu post dorsum posuisti, ego ante fa-  
ciē tuam ponā, & tunc videbis fōeditatē  
tuam: non vt corrigas, sed vt erubescas. Qui  
ergo tentatur à concupiscētia sua abstractus

# H O M I L I A

80  
& illectus, consideret Deum præsentem esse,  
qui omnia cōspicit , iudicem ad stare coram  
nobis: ante cuius tribunal nos oportet assiste  
re: illum esse tam iustum, vt nullum peccatū  
inultum trāsire permittat: illum esse tam po  
tentem, vt voluntati eius nemio resistere pos  
sit. Et cùm hæc probè cōsiderauerit, resiliet à  
peccato, in quod præceps ibat. Quoniā si be

**Heb. 10** ne aduerterit, timebit: qui autem timet Deū,  
faciet bona. Meritò ergo in sui accusationem  
Dauid ait. Tibi soli peccaui, & malū coram  
te feci. Ac si diceret. Adeò effrons & inuere  
cūdus fui, vt te præsente, & coram oculis tuis  
peccare non erubuerim. Nam & si homines  
peccatum meum latuerit, te autē, qui omnia  
quālibet occulta nosti, latere non potuit. Ti  
bi ergo soli peccaui: quoniā tu solus secreto  
rum iterutator, me peccantē videbas. Quāuis  
autē peccatū meum secretū fuerit, ego tamen  
illud nunc publicare decreui: vt tu iustus in  
omnibus tuis sermonibus inueniaris, & vi  
ncas cùm iudicaris. Nā aliqui sunt, qui cū Deo  
contēdere non verētur, & illū de iniustitia ac  
cusare non reformatāt, q̄ poenas inflixerit si  
ne causa. Quare, inquiunt, mihi hoc euenit?  
Cur nūc tam tēua tempestas? Vnde mihi tot  
tataq; mala? Sic etiā Dauid nūc futurū timet,  
nec forte cùm pœnae quas illi Deus per Nathā  
pro-

prophetā minatus est, illū cōstringerēt, Deus accusaretur, q̄ Dauidē seruum fidelem tot angustijs vallauerit, tot cinxerit tribulationibus. Ideo Dauid Dei gloriā zelās, vt Dei iustificatio sit nota, & cūm sic ad iudiciū Deus vocatus fuerit, viētor euadat: suū peccatū, quod secretū esse sciebat, publicare decreuit: vt peccato publicato, Dei iustificatio omnibus innotescat: cūm Dauidē propter illud poenitentiā quibus afflixerit. In quo facto multūm Dauidis fidelitas elucet, qui domini sui honorē, honori suo anteponere non dubitauit. Cūm ergo ait, Tibi soli peccauī & malū coram te feci vt iustificeris. &c. nō ita accipiendū est, quasi hoc fine Dauid se peccasse afferat, vt Deus iustificaretur: sed ideo peccatū suum apertè profitetur, vt Deus iustificetur, & vincat cūm iudicabitur. Peccati ergo publicationē ad hunc finē ordinasse videtur: vt Dei iustificatio fieret omnibus manifesta. Quod autē ait, Tibi soli peccauī & malū corā te feci, in sui accusacionē illum dixisse mihi probatur. Sic etiam filius ille prodigus, qui bona sua dissipauerat, ad se reuersus, peccatumq; suum agnoscēs dicebat. Pater peccauī in cœlū & corāte. Cūm enim ille abierat in regionē longinquam vitiorū, sic se à patre elongatū censebat, vt crederet patrē non fuisse scelerū suorū prospecto-

# HOMILIA

rem. Nunc autem ad seruversus, agnoscit patrem  
coelestem tunc praesentem esse cum peccabat: &  
ob hoc seipsum nunc accusat, quod patris praesen-  
tia cum peccabat, reueritus non fuerit. David  
autem, qui postea semper Deum suorum operum in-  
spectore considerabat, semper opera sua circu-  
spiciebat, ne forte quicquam ageret, quod oculis  
divinorum maiestatis cuncta cernentis displice-  
ps. 118. ret: ideo alibi ait. Seruauit mandata tua & testi-  
monia tua: quia omnes viæ meæ in conspectu  
tuo. Tu ergo si vis ab omni peccato cauere: in  
omni opere quod facere cogitas, considera  
Deum esse praesentem, in cuius conspectu sunt om-  
nes viæ tuæ, & sic omnia mandata Dei serua-  
bis, quibus virtutem assequaris æternam. Quia nobis  
Deus donare dignetur, per merita Iesu Christi  
filii sui: qui cum eodem & spiritu sancto viuit,  
& regnat per infinita secula seculorum. Amen.

## Homilia Decima.

*Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum:  
& in peccatis concepit me mater mea.*

 Argumentum aliud, & hoc ab infir-  
mitate sumptum, nunc profert Da-  
vid: quo Deo persuadeat iustum  
esse, ut illius misereatur. Is enim,  
qui non ex malitia peccavit, sed ex infirmita-  
te qua-

te quadā & fragilitate succubuit , dignus est  
 qui veniā cōsequatur . Vt hāc igitur Dauid af  
 sequi valeat : infirmitatē suā , & malā peccati  
 radicē in se sitā causatur , dicens . Ecce enim in  
 iniuitatibus cōceptus sum . Nō dixit in qui-  
 bus , suis , an parētū . Ob quā causam , aliqui er-  
 roris ansam suscepérūt , dicentes , paruulos in  
 peccatis parētū cōcipi : quia ( vt aiunt ) parētes  
 cūm se ad generationē prolis cōmiscent , pec-  
 cant . Et ob hāc causam prophetā dixisse pu-  
 tant . Ecce enim in iniuitatibus conceptus  
 sum : & in peccatis cōcepit me mater mea . Ita  
 enim sentiūt Encratitæ , Adamiani , Aeriani ,  
 & ceteri qui nuptias dānant . Quorū errorem  
 redarguit Paulus in pluribus locis , præsertim  
 in epistola ad Hebræos , dicēs . Honorabile cō Heb . 13 .  
 nubiū omnibus , & torus immaculatus . Nec  
 opus est , vt in hac hæresi refellenda amplius  
 immoremur : quoniā in eo opere , quod aduer-  
 sus omnes hæreses edidimus , abundē satis di-  
 sputatū est . Si ergo paruulus non in peccatis  
 parentū concipitur , reliquū est , vt in peccato  
 proprio concipiatur . Aut si in peccato paren-  
 tum concipitur : illud est primorum paren-  
 tum peccatū , quod ad posteros omnes Adā  
 per propagationem transmisit . Nam sicut ab  
 ipso , iustitiæ originalis obligatio ad omnes  
 deriuata est : ita etiam peccatum originale :

## H O M I L I A

quoniam iustitiam originalem nobis per manus (ut ita dicam) tradens, eo ipso, etiā peccatum ad nos transmisit. Peccāte enim Adam, omnem suā stirpem in seipso tanquā in radice sic vitiauit: ut quæcūq; proles ex simul dānata per quā peccauerat coniuge nasceretur, traheret peccatum originale. Propter quod

Rom. 5. Paulus in epistola ad Romanos ait. Sicut per unū hominē in hunc mundum peccatū intravit, & per peccatū mors: ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerūt. In quibus verbis id aduertēdū est, quod ait, per transiit. Inde enim parvulus est reus: nō quia peccatum fecit: sed quia à parentibus traxit. Illud siquidem primum peccatū non in solo fonte māsit, sed inde pertransiit in omnes per vitiatam carnem genitos. Ideo ait, in quo omnes peccauerunt: quia quando ipse peccauit, omnes in illo erant, & tota humani generis massa in illo infecta est peccati veneno. Et ita in illo omnes peccauerūt: non quidem in illo, hoc est, illius exemplo (prout Erasmus maleficiens interpretatur in suis annotationibus) quasi Adā peccans, malū exemplū peccati se omnibus præbuerit, & propterea oēs in illo peccauerint: quia malo illius exemplo, omnes in peccatū lapsi sunt. Nō certē sic: sed ideo in illo omnes peccauerūt: quia omnes in ulti-

bis eius tunc erant cùm ipse peccauit: & ideo  
tūc peccauerūt omnes tanquā in radice: quo-  
niā damnata radice, & rāmos etiam dama-  
ri fuit necesse. Alioqui si solo exemplo oī-  
nes peccauerunt: vbi est peccatum originale?  
Nullum erit in paruulis peccatum, quoniam  
nondum potuerunt ex Adam exemplum  
sumere ut peccarent. De hoc ergo peccato in  
telligit propheta , cùm ait. Ecce enim in ini-  
quitatibus conceptus sum: & in peccatis con-  
cepit me mater mea. Vel ( ut alia translatio  
habet) peperit me mater mea. In quibus ver-  
bis, matri potius fecit mentionem quam pa-  
tris: quia maior est matri cum filijs coniun-  
ctio: & plus à matre carnis & sanguinis reci-  
pit proles. Et ab Eva cunctorum matre initiū  
sumpsit peccatum. Ex his ergo Dauidis ver-  
bis prosternitur insanus Pelagij error, dicen-  
tis, nullum esse originale peccatum, nullum  
q; esse peccatum in paruulis Si nullum est  
paruolorum peccatum: quod est peccatum  
illud in quo Dauid conceptum se fuisse testa-  
tur? Cùm enim iam ostenderimus ex Paulo  
nullum esse in coniugio peccatum, conuinci-  
tur, ut paruulus recens natus, in peccato suo  
sit natus. Non autē in peccato à se commisso:  
quoniam tale nullū esse in paruulo, velex co-  
apertissimè conuincitur, quod vsum rationis,

# H O M I L I A

sine quo peccatum committi non potest, ratiōnis paruulus nondum obtinuit. In peccato ergo quod à parentibus cum carne traxit, conceptum esse oportet. Illud nos dicimus peccatum originale. Verūm cum his dictis in faciem pugnare videtur, quod ait. In iniquitatibus, & non in iniquitate: in peccatis, & non in peccato. Nam cùm peccatū originale vñ tantū sit in quolibet homine: quomodo vñ esse poterit, in peccatis illum esse cōceptū, si de peccato originali verba illa sunt intelligenda? Hāc autem obiectionem nos ita refellimus, dicentes numerum pluralem ibidem subrogatū esse loco numeri singularis: sicut solenne est in sacris literis vñ pro altero sub

**Exo. 8.** stitui. Nā in Exodo sic scriptū legit̄. Venit musca grauissima in domos Pharaonis & seruorū eius: & in omnem terrā AEgypti, corrūptaq; est terra ab huiuscmodi muscis. Hoc in loco constat numerū singularē positū esse loco numeri pluralis: ita vt musca grauissima ibidem tantum valeat, sicut multitudo muscarum. Sic & in præsenti versiculo vice versa positus est pluralis numerus pro singulari. Et hoc satis aperte innuit translationū diueritas. Nam in translatione, quam beatus Hieronymus iuxta hebraicam veritatem edidit, sicut habetur. Ecce enim in iniquitate conce-  
ptus

pt<sup>9</sup> sum: & in peccato peperit me mater mea.  
Et Pagninus Luceñ. cādem sententiā reddit:  
qui ita vertit. Ecce cum iniquitate genitus  
sum: & cū peccato calefacta est de me mater  
mea. Ex qua translationū varietate, facile per  
suaderi potest, numerum pluralem fuisse in  
locum singularis substitutum. Potest etiam  
aliter hic locus intelligi: ut iniquitates illum  
dixisse sic accipiamus, non q̄ multa sint ori-  
ginalia peccata, sed quia multa sunt incom-  
moda ex illo peccato procedentia. Nā poena  
originalis peccati aut illius effectus, aliquan-  
do in scriptura sacra vocatur peccatū. Sic e-  
nim capit Paulus peccatum, cūm ait. Si autē Rom. 7  
qđ nolo malū hoc facio, iā nō ego operor il-  
lud, sed quod habitat in me peccatū. Cōcupi-  
scētiā carnis, & somitē ad malū impellentē  
appellauit Paulus peccatum: quia à peccato  
causatā: eo loqndi tropo vtēs, quo scripturā  
alicuius vocamus manū illius: quia videlicet  
manu illius scripta fuit: & bonā scripturam,  
dicimus bonam manum. Hoc etiam loques-  
di tropo forte v̄sus est propheta, cūm dixit.  
In peccatis cōcepit me mater mea: quia mul-  
ta fuerunt poenae originali peccato inflictæ,  
quas omnes appellauit peccata. Inter quas  
prima & præcipua est illa membrorum lex,  
quę est ceterorum peccatorū somes: propter  
quod

# H O M I L I A

quod illa inter omnes vocatur peccatum, quia illa ex omnibus maxima est poena, quam in hac vita propter peccatum originale sustinet Et merito: quia enim homo suo opifici, dominoque suo obedire renuit, iustum est, ut carnis inobedientiam sustineat, quae animæ suæ bene operanti obstat: & contra illam pugnet, & illam nolentem, ad malum solicitet & impellat. Et ob hanc causam ille peccati fomes, vocatur ab Apostolo, lex membrorum & carnis: quoniam legitimè factum est, ut homini, qui noluit obedire domino suo, non seruiret caro ipsius. Nam supra hominem Deus est: infra hominem caro: homo autem contempsit superiorem, & hinc est quod iustè torquetur ab inferiore. Hæc autem poena adeò nobis est insita: ut simul cum nobis oriatur, neque unquam nos deserat. Hoc est enim illud graue iugum

Ecc. 40 quod (iuxta sapientem) est super omnes filios Adæ, à die exitus de ventre matris eorum, usque ad diem sepulturæ: quia illud peccati incubulum, videlicet carnis concupiscentia, nunquam nos deserit. Propter quod ait Paulus. Nō enim quod volo bonū, hoc ago: sed quod odi malū, hoc facio. Qd nō sic accipiedū est: quia si apostolus vellet esse castus, & esset libidinosus: aut vellet esse sobrius, essetque ebriosus: aut esset elatus, cùm optaret esse humilius: sed

Ro. 7.

sed dictum illius de sola carnis concupiscentia intelligendum est: iuxta hunc sensum. Nō enim quod volo bonum, id est, non concupiscere, illud facio: quia ex carne concupisco. Quoniam & si concupiscentiae non consentio, & post concupiscentias meas non co:tabam adhuc concupisco. Quandiu enim caro mortalis est: non potest à concupiscentijs penitus esse libera. Ex hac carnis concupiscentia, multa nobis incommoda subsequuntur. Et (ut alia omittam) primum est, facilitas quedam ad malum & pronitas. Alterum est, ad bonum exequendum difficultas. Aliud huic proximum est, inconstantia quedam, qua in bono semel coepito diu persistere nequit. De primo dicitur, quod sensus & cogitatio humani cordis, in malum prona sunt ab adolescentia sua. Et ex hac pronitate in malum, ortum est, ut (iuxta diuinum Psaltē) ps. 13. oēs declinauerint, simul inutiles facti sint.

Gen. 8.

Virgi.

Enei. 6.

*Facilijs descensus auerni.  
Nolles atq; dies patet atrij ianua Ditis:  
Sed reuocare gradum, superasq; euadere ad curas:  
Hoc opus, hic labor est: pauci quos aequus amauit  
Iupiter, aut ardens eucxit ad aethera virtus,  
Dys geniti potuere.  
Si cymba in aquis fluentibus reponatur, nec  
sit qui obsistat fluctibus, statim ad motu, a  
fluentis*

# HOMILIA.

fluentis aquæ deorsum ibit: q; si contra aquæ fluxum eam ducere quis velit, remis eum infistere, omnemq; adhibere conatum oportet. Anima nostra in carne posita, est tanquam nauicula in aqua. Motus carnis in malū est: quia in lege prohibita mouetur. Si anima negligēs est, securaq; viuit, statim sequitur carnis cōcupiscētias, malasq; eius inclinationes. Nūc ingluuiem sectatur. Nūc libidini indulget. Alias auaritiae deseruit: iterū ambitione rapitur: aliquādo iracūdia feruet: multoties inuidia vritur: sēpissimè acidia torpet. At si contra huius carnis fluxū, animā sursum ducere oportet, necesse est omnē adhibere virtutē, omnes huic rei impendere conatus. Præsertim, si aqua magno cum impetu fluit, hoc est, si carnis tentationes vehementer sollicitēt & vrgeant, ne dicā impellat. Tunc enim magna virtute est opus: tunc necesse est ieiunijs, flagellis, vigilijs, ceterisq; id genus laboribus carnē reprimere: vt ad nutum animæ moueat, illiq; per omnia obediāt. Sed quia caro semper suos habet motus, quo snunquā defērit, necesse est, vt anima semper clauū teneat, semperq; remis infistat: quoniam si semel vel quamlibet paruo tempore intētionem remisit, tēs securam vitam duxerit, statim impetu carnis ducetur ad mortē. Sic enim Dauidi regi

con-

cōtigit. Nam cū hic in bello cōtra Philistæos pugnat, cum Saulis persecutio[n]es patitur, & in his mille labores suslinet : mirum quantis virtutibus pollet, ad quantum culmen virtutis peruenit. Tunc humilis, mansuetus, benignus, castus. Cum verò domi mansit, ocio indulxit, securusque vixit, remos laboris abiecit, tunc impetu carnalis concupiscentiæ rapitur: & alienæ vxoris cęco amore ductus, illic se commiscet. Vt autem hoc crimen melius occultare valeret, maritū illius, qui seruus erat sibi fidelissimus, interficere procuravit. Omnia lēlēta securitas! pessima laboris remissio, quę tantorū malorū est causa! Nam impetus carnalis concupiscentiæ, animam in vitia semper trahet, nisi maxima cum sollicitudine virtuti illa semper intēdat. Et quia hanc carnis cōtrapugnatiā tolerat, ideo magna cum difficultate operatur bonum: quoniam fortius quodlibet agens operatur, & citius, cūm absq[ue] illa cōtradictione agit. Tardiūs autem & difficiliūs, si cōtradictionē & repugnantiā in operatione sua experitur. Ipsa siquidē cōtradictio vires operantis minuit: quoniā omne agēs (vt est apud Aristotelē) etiam cūm agit, patitur. Et hinc est illa animæ infirmitas, vt vires suas ad bene operandū habeat diminutas, quoniam carnem tolerat in omni bono sibi

## H O M I L I A

sibi contradicentem. Et ob hanc causam peccatum, quod ex carnis instigatione oritur, vocatur a theologis peccatum ex infirmitate: quoniam à carne, quæ infirma est, ortum habet, & anima ab illa infirmitatem suā trahit. Et quoniā ex infirmitate procedit, ideo maiori dignum est venia. Nam cùm peccatum omne adeò ex arbitrij libertate pēdeat, ut citra illam, peccatum non censeatur: fieri necesse est, ut quò magis opus aliquod libertate caret, eò minus peccator dici mereatur. Et inde euénit: ut quod ab ignorantia ortum est, peccatum non sit dicendum: eo quòd liberum non fuit, cùm voluntas non appetat, nisi quò illi obiicit intellectus. Quod autē ex infirmitate aut fragilitate carnis prouenit non habet plenam arbitrij libertatem, coq ipsa carnis concupiscentia quodammodo mi-

Sapi.4. nuit iudicium, & vim intellectuam hebetat. Sic enim ait sapiens. In constantia concupiscentiæ transuerit sensum sine mahtia. Nec solū transuerit, sed etiam euertit: nisi vo-

Dan.13. luntas illi effrænatæ concupiscentiæ oblistat. Nam scelèstissimi illi senes, qui exarserunt in concupiscentiam Susannæ, euerterūt sensum suum: & declinauerunt oculos suos, ut nō viderent cœlum, neq; recordarentur iudiciorum iustorum. Quod hūi vim intellectuam minuit

minuit carnis concupiscentia , necesse est , ut  
 illa ipsa , etiam arbitrij libertati aliquid deroget :  
 præsertim cum arbitrij pars quædam non par-  
 ua , sit intellectus . Leuius ergo peccatur cum  
 ex infirmitate , quam cum ex malitia pecca-  
 tur : eo quod ibi minus conatur voluntas , quæ  
 velut inuita , & quodammodo coacta , à concu-  
 piscentia impellitur . Si peccatum est leuius , ne-  
 cessere est ut magis dignum sit venia , & leuiori a-  
 nimaduersione puniatur : quoniam iuxta men-  
 suram delicti , est etiam plagarum modus . Pro-  
 pter quod Paulus æquissimus peccatorum re-  
 prehensor , varijs criminibus varias distribuit  
 correctiones , cum Timotheum instruens quo  
 pacto vitia reprehēdat , ait . Argue , obsecra , in 2. Ti. 4.  
 crepa . Argue illos : quia concupiscentia delicti ,  
 vitijs ut fragiles succubuerunt . Obsecra eos ,  
 qui per ignoratiā peccauerunt . Increpa eos ,  
 qui sola malitia solicitante deliquerunt . Hos  
 enim acerba reprehēsione dignos esse cōset :  
 illos verò mitius tractare iubet . Sic etiam veri-  
 tas ipsa faciendum fore ait . Quicunq; dixerit Mat. 12.  
 verbū contra filium hominis remittetur ei : qui  
 autē dixerit contra spiritū sanctū , non remitte-  
 tur in hoc seculo , neq; in futuro . Quæ Christi  
 verba , nō sic accipiēda sunt , quasi aliquod sit  
 peccatum quod in hac vita expiari nō possit : si  
 cut impij Armeni somniāt , qui peccatum in spi-  
 ritum

## H O M I L I A

ritū sanctū tā lethale esse æstimant, vt nulla illi valeat medicina pœnitentiæ subuenire. Peccatum ergo in spiritum sanctum non remittendum dicitur: quia & si per pœnitentiam culpa deleatur, poenam tamen omnem temporalem, quæ illi peccato post deletam culpam debebatur, soluet qui illud commisit: neq; aliquid illi de pœna remittetur, eo q; nullam habeat ignorantiae aut infirmitatis excusationem. Sicut enim excusationem nō habet in culpa, ita nec remissionem in pœna. Qui autem peccat in patrem & filium, hoc est, per infirmitatem aut ignorantiam (sit quantum graue peccatum) excusationem aliquā habet, vt eius culpae uior esse putetur: & sic configere licebit ad ignorantiam & humana-  
nam infirmitatem, vt sit veniae locus. Quo fit, vt culpa per pœnitentiam ubiq; deleta, mi-  
tiū agatur cum eo, qui in patrem aut filium peccauit, quam cum eo, qui peccauit in spiritum sanctum. Cūm ergo peccatum ex infir-  
mitate leuius sit, & maiori dignū venia, ideo hanc ipsam infirmitatem pietati iudicis nunc obijcit David: quo illum melius & facilius ad misericordiam flectere possit, dicens. Ecce enī in iniuitatibus cōceptus sum: & in pec-  
catis concepit me mater mea. Ad hunc mo-

Iob. 10. dum etiam Job Deum orans dicebat. Memē

to

to quæso quòd sicut lutum feceris mē. Lutū  
 fit, cùm aqua terre miscetur. Ut lutū ergo ho-  
 mo factus esse dicit: ppter ea q̄ cū aīa inserit  
 corpori, tunc quasi aqua miscet terræ: ex qua  
 rerū mixtione lutū cōflatur, qđ est hō. Cū  
 ergo ait. Memeto quæso q̄ sicut lutū feceris  
 me: infirmitatē suā corā deo manifestat: quo  
 maior sit miserādi occasio. Acs̄ diceret. Me-  
 meto quæso quòd nō me condideris velut a-  
 quā solā, quæ pura est sine substātiæ alicuius  
 extraneæ admixtione, prout fecisti angelos,  
 quibus nullā terrenæ substātiæ mole adiuxi-  
 sti, sed fecisti me sicut lutū: quoniā & si ani-  
 mā dedisti, quæ pura est substātia, & spiritus  
 quidā velut est angelus, huic tamen animæ  
 terrā corporis adiunxisti, ex cuius coniunctio-  
 ne & mixtione, quādā cōtrahit anima immū-  
 ditiā: tanquā fluius, qui per immūdū alueū  
 trāfit. Et ab illa terrenæ substātiæ mole habet  
 anima, vt ad terrena appetenda de primatur.  
 Et ob hoc minus culpabilis: quia nō sicut an-  
 gelus, qui nulla carne impellente corruit, sed  
 se ipsum labēs deiecit: & ideo indigii, cui vē-  
 nia prēstetur. Homo autē si cecidit, gravitate  
 carnis deorsum trahēte & impellēte deiectus  
 est: & ideo indignus, qui tam acriter punia-  
 tur. Vix enim fieri potest, vt qui longa & per  
 petua consuetudine simul vitam duxerunt,

## H O M I L I A

non trahat vnuus ab altero aliquid de moribus illius. Cūm ergo caro & spiritus iungi consuetudine iungantur simul comedentes, bibentes, vigilātes, dormiētes, fieri necesse est, vt anima aliquid (ne dicam multūm) de moribus carnis accipiat. Et ideo vitium, quod à carne ipsa ortum habet, facilioris est veniae: quoniam hæc carnis infirmitas pietatis causam iudici præbet non paruam. Sic enim di-

ps. 77. uinus Psaltes in alio quodā Psalmo ait. Ipse autē est misericors, & propitius fiet peccatis eorum, & non disperdet eos. Et multiplicauit, vt auerteret iram suā ab eis, & nō accēdit omnē irā suam: & rememoratus est quia caro sunt. Sic etiā idē Job in tribulatione positus excusans se, q̄ verba dolore plena protulerit, q̄ indignatio sagittarū domini spiritum eius

Job. 6. ebiberit, ait. Nec fortitudo lapidū fortitudo mea: nec caro mea ænea est. Ac si diceret. Nō mihi talem tribuisti fortitudinem, qualē angelis: qui quasi lapides duri à te conditi sunt, & ita iminobiles, si voluisserent, permanerent. Non enim doloribus franguntur, nec iucunditate & lātitia solui possunt. Non eos aduersa deiciunt, nec prospera fouent. Mors filiorum contristare illos nō potest: morbi affligerē non possunt: rei familiaris iactura, eoru animos despondere non valet. Non ego talē for-

fortitudinem nactus sum qualem illi: quoniam  
ego dolore premor, calore soluor, frigore in-  
curuor, quo quis in commodo contristor. Non  
enim fortitudo lapidum fortitudo mea: nec  
caro mea ænea est: & ideo nec mirū, si verba  
dolore plena protulerim. Ut lutum enim me  
fecisti, nō vt lapidē: neq; vt æs, aut ferrum: &  
ideo nec mirum, si tētationi succumbā. Hoc  
est, quod nunc Dauid deo obijcit: ut aliquā  
pietatis respectum illi ingerat, dicens. Ecce e-  
nim in iniquitatibus conceptus sum: & in pe-  
catis concepit me mater mea. Quibus verbis  
primordia peccati arguere videtur: & malam  
peccati radicem, quæ ab Eua omnium matre  
ortum habuit, à qua mala radice pessimi ra-  
mi prodeunt. Nam post illud originale pec-  
catum, intellectus obcæcatus est, memoria  
non tenet, affectus friget, concupisibilis ab-  
sq; fræno currit, irascibilis adeò timida est  
effecta, vt sæpe trepidet timore, ubi nullus  
est timor, imaginatio fallit, ignorantia per de-  
uiat quæq; duci, caro concupiscit aduersus  
spiritum, concupiscentia sensum transuertit:  
infinitis quasi repagulis mens nostra cohibe-  
tur, ne ad bonum procedat: innumeris etiam  
calcaribus vrgetur, vt ad malum currat. Hæc  
ergo Dauid coram deo paucis verbis præsen-  
tauit, vt illum ad misericordiam flecteret, di-

## H O M I L I A

cens. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum. Ac si diceret. Cōsidera fragilitatē meā, & exerce pietatem tuā. Nam quō magis me miserum & miserabilem conspicis, eo magis ad misericordiam moueberis. Non enim fieri potest, quin abyssus miseriā mearum, in uocet abyssum tuā misericordiæ. Nō est me dicus, qui nō compatitur infirmo. Nō est pater, qui nō miseretur filio. Tu ergo benignissime medice aspice me, & miscrere mei. Considera vulnera mea, infunde illis vinū & oleū & ne malæ cōsuetudinis sanies iterū defluat, adhibe ignem charitatis, quo vitia reprimantur, ut pristinæ sanitati restitutus, valeam incepsum operaribonum, & vitam eternam promereri. Quam nobis præstare digneris per merita Iesu Christi filij tui, qui tecum & cum spiritu sancto vivit & regnat per infinita seculorum secula. Amen.

## Homilia vndecima.

*Ecce enim veritatem dilexisti, incerta & occulta sapientiae tuae manifestasti mihi.*

 Vi priùs misericordiam petierat, ut vehementius virgeat, iustitia interueniente, eam nunc efflagitat, & deum ad misericordiam illi prestandā

standā quasi cogere videtur, dicēs. Ecce enim  
 veritatē dilexit̄. Qđ bifariā interpretari pos-  
 sum⁹, iuxta duplīcē huius vocis, veritas, signi-  
 ficationē. Varia enim hæc vox in scriptura  
 sacra significare cōsuetuit. Nā aliquādo signi-  
 ficat cōformitatē illā, quæ est inter signa, &  
 res per illa significatas : cūm videlicet ita res  
 habent, ut signa enunciare videntur. Et hoc  
 est communius huius vocis significatum. Ali-  
 quando etiam capitur pro iūlitia. Sic enim  
 accepisse videtur Solomon cūm dixit. Misericordia & ve-  
 ritas obuiauerunt sibi. De hac ergo duplīci  
 veritate hæc verba intelligi possunt. Nā iux-  
 ta vnam significationem, talem possunt ha-  
 bere sensum, ut dicat. Si veritatem, hoc est, iu-  
 stitiā diligis, & me ipsum dilige: quia ea quæ  
 à peccatore ut ad pristinam iustitiam redeat,  
 exiguntur, præstiti. Iustus enim in principio Pro. 18.  
 accusator est sui. Ego autem meipsum corā  
 tuo propheta de peccato accusauī: peccatum  
 meum agnoui, ante oculos meos illud statui,  
 puniū. Tu ergo parce, qui veritatem diligis.  
 Iuxta aliam vero significationem, possunt il-  
 la verba sic interpretari, ut David dicat. Ideo  
 ego reprehēdo, & castigo peccatū meū: quia  
Pro. 20.  
ps. 84.  
Pro. 18.  
tu ve-

# HOMILIA V

tu verax es, & mentiri nequis, sed veritatem diligis. Primum ergo sensum nunc discutiamus, mox alterum. Ut ergo primus sensus sit apertior, admonere primum oportet, q̄ hac sola ratione peccator punit delictum suum in se: quia credit Deum iustum, qui nullum peccatū impunitū abire permittit. Quapropter necessariū esse iudicat, vt homo illud inseparuniat, aut Deus. Ne igitur Deus puniat, peccator prius in se punit: quoniam si homo nō punit, punit Deus. Propter quod Iob me

Iob. 9. ritò ait. Verebar omnia opera mea, sciens q̄ nō parceres delinquenti. Quæ verba neminem non terrebunt, & in magnū stupore revertent. Nā valde alienum esse videtur à diuina misericordia id quod ait, deū nō parcere delinquenti. Nonne deliquit Petrus, cùm se Christū nosse negauit? Paulus cū nomē Iesu suppressimere conabatur? Mattheus cùm sedebat ad teloniū? Magdalena quæ erat ī ciuitate peccatrix? Latro qui aliena diripuerat? Nonne omnes isti deliquerunt, & tandem omnibus illis Deus percitat? Cur ergo Iob ait: sciens q̄ non parceres delinquenti? Ideo certè Deus dicitur non parcere delinquenti: quia delictum nunquam sine ultione deserit. Aut enim ipse homo penitens in se punit: aut deus vindicās, castigat. Et hoc modo fit, ut delinquenti Deus non parcat:

cat: qui nūquam illum sine vltione abire per-  
 mittit. Si ergo ita fore est necessarium, elige  
 quod vis: aut tu ipse puni, aut Deus puniet.  
 Sed cùm alterū horū elegeris, nō te prætereat **Heb.10**  
 quod ait Paulus. Horrendum est incidere in  
 manus Dei viuētis. Vt ergo in manus Dei nō  
 incidas, deduc tu priūs crimen tuū ad manus  
 tuas, puni tu illud, ne Deus puniat. Nam si tu  
 vel mediocriter punieris, deus nō puniet. Vn  
 de Paulus ait. Si nos met ipsos iudicaremus, à **I. Co.ii.**  
 domino non iudicaremur. Quibus verbis, fa-  
 tis expresse innuit Paulus causam quare iudi-  
 camur à domino: quia videlicet nos ipsos nō  
 iudicamus, nos ipsos nō punimus, sed potius  
 blandimur peccatis nostris, fouemusq; illa.  
 Cùm ergo inultū non debeat esse peccatum  
 tuū, puniatur à te, ne puniaris à Deo propter  
 illud. Ne ad tribunal Dei discutiendū tuum  
 peccatū perueniat, deduc tu illud ante tribu-  
 nal mētis tuæ: & ibidem discutes celēris quali-  
 tates: pensa grauitates: constitue te ipsum reū  
 ante te ipsum: peccatum tuum iudicem te ha-  
 beat, non patronum. Discussa iam & anxiè  
 examinata tui criminis qualitate, dignas pro  
 illo poenastibi ipsi infligere non resorinides.  
 Puni cor tuum tristitia, & pœnitutine: cor-  
 pus tuū dolore & lachrymis, alijsq; id genus  
 afflictionibus. Et hoc pacto cùm dominus

## H O M I L I A

ad iudicium venerit , de criminе illo nullum faciet ad punitiōnem examen , nullā tūc pro criminē illo infliget pœnām : quoniam iam transit in rem iudicatam . Non est autē æquū aut rationi consentaneum , vt quis iudicetur bis in id ipsum . Nihil ergo aliud agit quem ve  
raciter pœnitet , nisi vt id , quod malū fecerat , impunitum esse non sinat : eo quippe modo sibi non parcenti , ille parcit , cuius iustum tre  
mendumq; iudiciū nullus peccator pœnitentia  
tiam contemnēs , euadit . Et hæc est causa pro  
pter quā Dauid tam celerimē ad pœnitentiā  
eucurrit , tam sollicitus in sui peccati punitio  
ne fuit : quia videlicet sciebat Deum diligere  
veritatem , hoc est , iustitiā . Sciebat Deū esse  
rectissimū iudicem , qui neminē delinquentē  
non punit : qui nec precibus flecti potest , nec  
minis deterri , nec muneribus placari : sed  
quando crimen aliquod ad illius tribunal di  
scutiendum peruenit , cum furore & indigna  
tione arguit , & punit . Nam de peccatoribus

**Psal. 20.** idem Dauid loquens ait . Dominus in ira sua  
conturbauit eos , & deuorauit eos ignis . Ti  
mēs ergo Dauid ne à Deo tam seuerè iudica  
retur , ipse prius in se suum crimen punire de  
creuit : quoniam scit Deū veritatē , hoc est , iu  
stitiā sic diligere , vt nunquā illā deserere pos  
sit . Sed vnde hoc nosti Dauid , q; te puniente  
Deus

Deus non puniet, & te non puniēte Deus pu-  
niet: Incerta (inquit Deo) & occulta sapiētiæ  
tuæ manifestasti nūhi. Filius Dei, sapiētia est  
patris, de quo Paulus ait. Prædicamus Chri- 1. Cor. 1.  
stum, Dei virtutem, & Dei sapientiā. Hæc sa-  
pientia plurima habet arcana & secreta, quæ  
nulli sunt nota, sed ex illis aliqua reuelat ali-  
quibus. Vnde ipsam et sapientia Ch̄r̄us apud  
Matthæum ait. Confiteor tibi pater cœli & Mat. 11:  
terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus &  
prudētibus, & reuelasti ea paruulis. Plurima  
erant abscondita philosophis, multa Iudeis  
in lege veteri, quæ nunc reuelata sunt in lege  
euangelica. Iudei siquidem Moysen tāquam Exo. 2:  
paruulū in fiscella scirpea concluserunt: dum  
cœlestes & spirituales illius sensus ad literę in  
firmitatem pueriliter reduxerunt. Sed hunc,  
Pharaonis filia ē fiscella ex clusit, & regio ho-  
nore sublimauit: quia ecclesia ex gētibus sum-  
pta, Moysi legem honorat, multos illi sensus  
spirituales tribuēs: quam Iudei iuxta solum  
literæ corticem intelligendam crediderūt. Et  
hoc est quod Esaias Propheta futurum præ- Esaiæ. 5.  
dixit. Deserta (inquit) in vbertatem verſa, ad  
uenæ comedent. Nam legis Moysi & pro-  
phetarum dicta, deserta apud Iudeos fuerūt:  
quia iuxta myſticum intellectum ea diſſerē-  
do excolere noluerunt. Nobis autē in vberta-  
tem

## H O M I L I A

tem versa sunt: quia & iuxta historiam, legis dicta, largiente Deo, menti nostræ spiritualiter sapiunt: & iam aduenæ comedimus, quæ ciues legis māducare nō luerūt. Propter quod

**2. Cor. 3.** Paulus ait. Dum Moyses legitur, velamen possum est super cor Iudæorum usq; in hodiernum diem: quia cùm audiunt legi scripturā illam, non intelligūt, nisi quòd litera foris carnaliter sonat: & ita celatur eis sensus interior.

**Exo. 2. rū.** Vnde & Moyses cùm ad eos loqueretur, faciem velabat: significans, quia populus ille verba quidem legis cognosceret, sed eiusdem legis claritatem omnino non videret. Sed velamen hoc Christus nobis abstulit, cùm nos docuit legem non carnaliter, sed spiritualiter intelligendam. In cuius signum, ipso moriente, velum templi scissum est: vt ad interiores sensus oculus noster penetrare valeret. Emul tis autem mysterijs & arcanis, quæ sub literæ cortice latitabant, & ob hoc Iudei ignorabāt, vnum & non paruum, fuit remissio peccatorum. Nam hæc paucis nota erat. Niniuitissimum quidem hoc mysterium fuit absconditū, qui ad prædicationem Iona pœnitentiam ageret.

**Ionæ. 2. tes.** dicebant. Quis scit si conuertatur & ignoscat Deus? Qui autem ex Iudæis hanc remissionem peccatorum sciebant, ignorabant certè ex eis multi, per quem facienda esset. David

uid autem à spiritu sancto edocitus , agnouit  
peccatorum remissionem , per Christum qui  
est Dei sapientia , faciendam : ita , vt sicut per  
sapientiam homines conditi fuerant , ita &  
per eandem redimerentur : & sic per illum fie-  
ret remissio , per quē facta fuerat creatio . Hoc  
ergo occultum & arcanum mysterium dicit  
nunc David fuisse sibi à Deo reuelatum . In-  
certa ( inquit ) & occulta sapientiae tuæ mani-  
festasti mihi . Nā hoc ibi sonat incerta , quod  
arcana . Propter quod beatus Hieronymus  
iuxta hebraicam veritatem sic transtulit . Ab  
scinditum & arcanum sapientiae tuæ mani-  
festasti mihi . Arcanum ( inquam ) hoc , q̄ re-  
missio peccatorum danda erat per Christum  
Dei sapientiam . Et quia tu mihi reuelasti hoc  
sacrum mysterium , mihi & omnibus pecca-  
toribus utilissimum , ideo hac ego reuelatio-  
ne ad commodum meum vtens , peccatum  
meum agnosco : & illud semper ante oculos  
meos statuo : vt ex illius cōtinuo aspectu , per  
petuam doloris occasionem sumam : quoniā  
ni id fecero , tu facies , qui veritatem & iustitiam  
sic diligis , vt nullum peccatum inultum abi-  
re permittas . Possumus etiā aliter hunc versi-  
culum interpretari iuxta aliam veritatis acce-  
ptionē . Quae interpretatio vt apertior sit , & li-  
terae vicinior appareat , admononere priūs opor-  
tet ,

## H O M I L I A

tet, omne peccatum esse velut quoddam mendacium: quoniam non peccamus nisi ea voluntate, ut bene sit nobis, & tamen hinc male est nobis. Si omne peccatum mendacium esse censetur, codem iure conuincitur, ut omnis virtus veritas esse dicatur. David ergo ideo dicit se punire peccatum suum, quia scit Deum odire illud. Odit autem illud Deus, quoniam veritatem, hoc est, bonitatem diligit. Ecce enim (inquit ille) veritatem dilexisti. Ac si diceret. Ideo ego odio peccatum meum, quia tu diligis virtutem. Hac enim lege constringuntur amici, ut eadem ament, eadem etiam odio habent. Non est enim vero simile, ut amicus sis illi, qui quod tu ardenteramas, acerbè odis, quod tu odio prosequeris, ille impotenter & effrænatè diligit. Qui ergo amicus esse optat, oportet ut eadē quæ ille, amet & odiat. Cùm autem diligit Deus veritatem, & odio habeat mendacium, oportet ut peccator (si in amicitiam Dei recipi cupit) peccatum suum infestetur: quoniam omne peccatum tanquam mendacium quoddam meritò aestimatur. Et ob hanc causam (ut opinor) David cœset omnem hominem esse mendacem: quia videlicet omnis homo est peccator. Ego dixi in excessu meo (inquit ille) omnis homo mendax. Verum hic forsitan obstat aliquis, & huic

huic Dauidis censuræ refragari non verebitur, & dicet. Si omnis homo mendax, ergo & ipse Dauid mendax. At rationi consentaneū non est, vt mēdaci quis credere teneatur. Dauid ergo in hac parte credendum non est, si ille mēdax est. Verūm non ita res habet: quo niam hominem hīc vocavit Dauid, non iuxta naturam, sed iuxta naturæ conditionem & qualitatem: ita, vt illum solum hīc hominem dixerit, qui humanos sequitur affectus. Nam Paulus Corinthijs scribens ait. Cūm e- 1. Cor. 3. nim sit inter vos zelus & cōtentio, nonne carnales es̄tis, & secūdūm hominem ambulatis? At contra de ijs, qui spiritui & non carni famulantur, dicitur. Ego dixi, dij es̄tis vos, & fi- Psal. 81. lij excelsi omnes. Omnis ergo homo mēdax: quia omnis homo peccator. Dauid autem vt ostenderet se non fuisse, cūm hēc dicebat, mē titum, prāmisit, dicens. Ego dixi in excessu meo: vt innueret se, cūm hēc dicebat, hominum statum excessisse, & non secundūm hominem ambulasse: vt non hominis lege iudicaretur, nemendax sicut cæteri diceretur. Quòd si homo esset, oportebat vt mēdax etiam esset, quoniam omnis homo peccator mendax. Ut autem ostenderet se ab hac mendacij nota liberum, dixit. Ego dixi in excessu meo, omnis homo mendax. Ac si diceret.

Quan-

## H O M I L I A

Quanuis omnis homo mendax dicatur eg iure quo homo est , & secundum hominem viuit , ego autem cum hæc dico , de menda cito notari non debeo : quia non secundum hominem hæc dico , sed in excessu meo . In quo autem mendacium hoc consistat , ali-

**Psal.61.** bi expressit , dicēs . Mendaces filij hominum in stateris . Sed qualiter in stateris ? Nō enim omnes homines libra vtuntur : nec omnes se in mercaturis exercent , neque omnes circa negotia emptionis & venditionis versantur : quo pacto ergo verum esse poterit , mendaces esse omnes homines in stateris ? Verum certè hoc esse , apertissimè ostēdemus , si non iuxta literā corticem , sed iuxta mysticam aliquam significationem , illud intelligere volu mus . Nam rationem per quam possumus recte de qualibet re iudicare , staterā hic appellavit : & meritò . Quoniam per hanc omniū rerum virtutes & merita trutinamus . Hæc (inquam) est illa statera , quā Pythagoras Philosophus admonuit non esse transiliendam . Nam inter Pythagoræ symbola hoc vnum annumeratur , quo ait , Stateram ne transfilias . Quibus verbis docere nos voluit , nihil esse præter rationem ius & æquitatem faciendū . Stateram habet veracē , qui bona dicit bona , & mala mala , & optima dicit optima . Contra vero

verò stateram habent mendacem illi, quibus  
dicitur. Vēh qui dicitis bonū malum, & ma-  
lum bonum. Duas ergo res inter se cōtrarias  
antete posuit Deus in statera tui iudicij & ar-  
bitrij examinandas, vitium videlicet & virtu-  
tem, vitam & mortem. Bene ergo eas expen-  
de: vide quid eligas, quid tibi vtilius sit: mo-  
mentaneam eligere voluptatem, per quam  
mortem inuenias æternam: an exerceri in vir-  
tutis laboribus, vt tandem perpetuis postea  
fruaris delicijs. Mendaces ergo filij hominum  
in stateris, quia malè trutinant: quoniam ma-  
la pro bonis eligunt: vana veris anteponunt:  
momentanea, perpetuis & nunquam peritu-  
tis bonis preferunt. Mendaces etiam filij ho-  
minum in stateris dici possunt: quia varijs sta-  
teris vtuntur. Nam vna statera, expendunt fa-  
etasua: & alia, librant aliena. Minori pondere  
examinant sua peccata, & maiorialiena. Pon Pro. 20.  
dus & pondus, mensura & mensura: vtrūque  
abominabile apud Deum. Mendaces ergo  
sunt filij hominū in stateris: quia oīnis pec-  
cator hoc habet, vt in suis peccatis examinan-  
dis & puniendis, mitissimus sit: in alienis au-  
tem, mirum quām sit eorum quilibet seuerus.  
Mendaces ergo sunt in stateris: quia nec sua,  
nec aliena facta æquo pōdere librāt. Propter  
quod Saloniō ait. Statera dolosa abominatio Pro. 11.

# H O M I L I A

**Pro.ii.** apud deū, & pōdus æquū volūtas eius. Ac si diceret. Hominū affectus & iudicia, staterē dolosæ sunt. Sola Dei volūtas est æqua state ra, quę oībus sine vlla personarū acceptione iuxta corū merita distribuit. Satis itaq; aper- tē (vt arbitror) ostēdimus iam omne peccatū esse mendacium: quo fit, vt omnis virtus, ve- ritas sit etiam dicenda. Dauid ergo ideo pec- catum suum se odiſſe afferit: quia scit Deum diligere veritatem, hoc est, virtutē. Hac enim lege (vt dixim⁹) amici astringūtur, vt idē odi- reteneantur. Si quis ergo in dei amicitiā inſe- ri optat, oportet, vt idē quod Deus diligat, & odiat. Deus autē veritatē, hoc est, virtutē dili- git: mendacium verò. i. vitium odit. Idē ergo peccatorem facere oportet, vt. s. vitiū odiat, & veritatem diligat. Quisquis ergo in pecca- tū aliquod lapsus es, agnosce te esse inimicū Dei: quoniam iniquos ille odiſſe habet: & pec- cata nostra diuidunt inter nos & illū. Quod si in Dei amicitiā recipi vis, odire te oportet peccatum tuū: & diligere veritatē. Statue pec- catum tuum corā te semper: vt cōtinuus pec- cati aspectus, iugem odij materiam ministret: & sic te peccatū tuum odientē & deplorantē, Deus in suam amicitiā recipiet: cōferens tibi in prēsentī gratiam, & tandem in futuro glo- riam, per merita Iesu Christi filij tui. Qui cū eodem

codem patre & spiritu sancto viuit & regnat  
in secula seculorum. Amen.

## Homilia Duodecima.

*Asperges me domine hyssopo, & muda-  
bor: lauabis me, & super niuem  
dealbabor.*

**S**icut occula illa sapientiae tuae, quæ te mihi reuelante cognoui, hoc unum est: quod si videlicet me semel hyssopo asperseris, mundus ero: si autem laueris, super niuem dealbabor. Lata est quidem differentia inter aspergere & lauare: nec minor certè est inter sacramenta veteris legis, idest, expiationes, et lauacra, que in legge veteri siebant, et baptismum aut pœnitentiam. Nam illa veluti aspergebant, ac proinde non absolute inundabantur. Ex operibus legis (ut ait apostolus) non iustificabitur omnis caro. Baptismus vero & pœnitentia tanquam quædam lauacra animæ sunt: quibus si abluatur anima quamlibet sordida, super niuem dealbitur. De baptismo siquidem loquitur dominus per Ezechielem prophetam, cum ait. Efundam super vos aquam mundam, & mun-

L 2 dabimini

Rom. 3  
Eze. 36.

# HOMILIA

dabimini ab omnibus iniquinamentis vestris, & ab vniuersis idolis vestris mundabo eos. Et dadovobis cor nouum: & spiritum nō

Zach. 13 *Zachariam iterum ait. In die illa erit fons pa-*

*tens domui Dauid, & habitantibus Hieru-*